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Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

GABINETE DO PREFEITO

ativo - PLO 46/2021

Legisl

OFICIO N° 446/2021 em 27 de abril de 2021

ASSUNTO: - Encaminha PROJETO DE LEI.

46/21

Senhor Presidente,

Considerando que o vale alimentacdo possui natureza de
verba indenizatéria destinada a ressarcir os custos de uma refei¢do diaria, e, portanto,
devida exclusivamente ao servidor que se encontrar no exercicio de suas fungdes, ndo se
incorporando a remuneragdo e, tampouco, aos proventos de aposentadoria.

Considerando que pagamento da verba tem como
pressuposto o efetivo comparecimento do servidor ao seu posto de trabalho para o

exercicio de suas fungdes publicas;

Considerando que a natureza indenizatéria da verba
de auxilio-alimentag@o esta sedimentada na simula vinculante 55 do Supremo Tribunal
Federal, que veda a extensdo de auxilio alimentago aos servidores inativos;

Considerando, ainda, a instauragdo de inquérito civil pelo
Ministério Publico do estado de S@o Paulo, fundamentado nos artigos 127 e 129, inciso

II1, da Constitui¢do Federal;

Considerando que o presente projeto de lei ndo cria e ndo
implica aumento de beneficio, ndo resultando, desta forma, despesa aos cofres

municipais;
Considerando, por fim, que o presente projeto de Lei tem

por objetivo tdo somente a exclus@o do beneficio em aprego aos inativos e pensionistas.

Submetemos a apreciagdo dessa Colenda Céamara

Municipal o PROJETO DE LEI que “DA NOVA REDACAO AO ART. 1° DA LEI N°
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4.022, DE 15 DE JANEIRO DE 2.002, ALTERADO PELAS LEIS N.° 4.059/2002 E N.°
4.181/2003, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA.

Aguardando o pronunciamento dessa Ilustre Edilidade,
renovamos a Vossa Exceléncia e aos seus Pares os protestos de estima e distinto aprego.

Atenciosamente,

7

Prefeito

A Sua Exceléncia, o Senhor

CESAR PANTAROTTO JUNIOR
Presidente da Cimara Municipal de Birigui
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PROJETODELEI 4 6 /2 1

DA NOVA REDACAO AO ART. 1° DA LEI N°
4.022, DE 15 DE JANEIRO DE 2.002, ALTERADO PELAS LEIS
N° 4.059/2002 E N.° 4.181/2003, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA.

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal
de Birigui, do Estado de Sdo Paulo, usando das atribui¢des que me séo conferidas por
Lei,

FACO SABER que a Céamara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1° O art. 1° da Lei n.° 4.022, de 25 de janeiro de
2.002, que “Institui “VALE ALIMENTACAO” aos servidores ativos, inativos e
pensionistas do Municipio, nos termos que especifica, e d4 outras providéncias ”, alterado
pelas Leis n.° 4.059/2002 e 4.181/2003, passa a vigorar com a seguinte redagdo e
acrescido do paragrafo 8°:

“ART. 1° Aos servidores ativos do municipio de Birigui serd
concedido “Vale Alimenta¢do”, através de cartdo magnético ou meio equivalente,
fornecido pela Diretoria de Gestdo de Pessoas, no valor individual mensal de RS 225,00
(duzentos e vinte e cinco reais).

§ 8° Nao fardo jus ao beneficio previsto no caput deste
artigo, os servidores inativos e pensionistas do municipio de Birigui. ”

ART. 2°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.
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Oficio n° 249/2021 - 1° PJ

Ref.: Inquérito Civil n° 14.0739.0006641/2021-1- Protocolo Geral n® 224/2021

(favor usar esta referéncia)

Birigui, 19 de abril de 2021.

_ Garoline Ab \;\“S‘\%c onals
Senhor Prefeito: Asessﬁm R A0 o prefeftd

Por intermédio do presente, encaminho a Vossa Exceléncia copia da Portaria de

instauracdo do Inquérito Civil n° 14.0739.0006641/2021-1-Patriménio  Publico, para
conhecimento.

Atenciosamente,

Paulo C dos Sant : e
sl Encaminhar para:

. o o e
1° Promotor de Justica Sclherinala A
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Hee v _Lean affeis Milani
A Sua Exceléncia, o Senhor L /Prefeito /
LEANDRO MAFFEIS MILANI k/

Prefeito Municipal

Birigui/SP

=3 1 Documento assinado eletronicamente por Paulo Campos dos Santos, Promotor de Justica, em
19/04/2021, as 11:30, conforme art. 1°, IIT, "b", da Lei Federal 11.419/2006.
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PORTARIA DE INSTAURACAO DE INQUERITO CIVIL

Area: Patriménio PUblico
Representante: Quvidoria do Ministério PUblico do Estado de Sdo Paulo
Investigado: Prefeitura Municipal de Birigui

Objeto: Concessdo de auxilio alimentagdo aos servidores pUblicos municipais

inativos. Infringéncia & Simula Vinculante n° 55 do Supremo Tribunal Federal.

CONSIDERANDO que a Ouvidoria do Ministério Publico do
Estado de S&o Paulo encaminhou ficha de afendimento noticiando o
pagamento indevido de auxilio alimentagdo e saude pelo municipio de Birigui

aos servidores pUblicos municipais inativos e pensionistas;

CONSIDERANDO que, segundo entendimento sumulado de
forma vinculante pelo Supremo Tribunal Federal, o direito ao vale alimentagdo
ou auxilio alimentacdo ndo se estende aos inativos por forca do § 4° do artigo 40
da Constituic@o Federal, porquanto se trata, em verdade, de verba indenizatdria
destinada a cobrir os custos de refeicdo devida ao servidor que se encontrar no
exercicio de suas funcdes, ndo se incorporando d remuneracdo nem aos

proventos de aposentadoria — SUmula Vinculante n° 55;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Birigui vem

efetuando o pagamento do sobredito auxilio aos servidores inativos e

Endereco — Rua Francisco Martins Archila, n® 232, Pq. Sao Vicente, Birigui, CEP 16.200-344
Fone: (18) 3642-5967, e-mail: pjbirigui@mp.sp.gov.br
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pensionista, com fundamento nas Leis Municipais n° 4.022, de 15 de janeiro de

.-;-;"/,

!

2002 e n° 4.059, de 24 de marco de 2002;

CONSIDERANDO que a instituicdo de tal beneficio cos
servidores inativos constitui vantagem pecunidria que ndo atende aos principios

da moralidade, da razoabilidade e do interesse publico, bem como ds

exigéncias do servigo;

CONSIDERANDO que, a principio, ndo se vislumbra
inconstitucionalidade e/ou irregularidade na lei municipal n® 3602/1998 que
instituiu custeio de plano de salde aos servidores municipais ativos e inativos, em

analogia &s Resolucdes do CNMP n° 223/2020 e CNJ n° 204/2020;

CONSIDERANDO que cabe ao Ministério PUblico promover o
inquérito civil @ a acdo civil publica para a protecdo do patriménio publico e
social (CF, art. 129, inciso lll) e para a anulacdo ou declaracdo de nulidade de
atos lesivos ao patriménio publico ou & moralidade administrativa do Estado ou

de Municipio (Lei n°8.625/93, art. 25, IV, *b");

INSTAURO o presente INQUERITO CIVIL, com fundamento nos
artigos 127 e 129, llil, da Constituicdo Federal, artigo 26, I, da Lei n® 8.625/93,
observando-se, ainda, os artigos 19 e seguintes do Ato n° 484/06-CPJ e artigo 103,
VIl da Lei Complementar Estadual n® 743/93, determinando, desde logo, as

seguintes providéncias:

1. Autue-se a presente, procedendo-se as anotacdes de praxe

e o registro no SIS-MP INTEGRADO;

2. Por ora, encaminhe-se & d. Procuradoria-Geral de Justica,
representacdo pela inconstitucionalidade das Leis Municipais n° 4.022, de 15 de
janeiro de 2002 e n°® 4.059, de 24 de marco de 2002, solicitando-se resposta da

propositura ou ndo da acdo direta de inconstitucionalidade. Com a resposta,

torne-se conclusos;

Enderego — Rua Francisco Martins Archila, n® 232, Pq. Sdo Vicente, Birigui, CEP 16.200-344
Fone: (18) 3642-5967, e-mail: pjbirigui@mp.sp.gov.br
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2. Notifique-se o Senhor Prefeito Municipal de Birigui acerca da

MPSP

instauracdo do presente Inquérito Civil;

3. Finalmente, nomeio para secretariar os frabalhos o Oficial de
Promotoria, Sr. Elias Rosa, mediante compromisso, nos termos no artigo 33, do Ato
n°® 484/06-CPJ.

Birigui, 16 de abril de 2021.

Luz Eduardo Palharini
Analista Juridico

Endereco — Rua Francisco Martins Archila, n® 232, Pq. Sao Vicente, Birigui, CEP 16.200-344
Fone: (18) 3642-5967, e-mail: pjbirigui@mp.sp.gov.br
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Oficio n* 160/2021 - 1° PJ

Ref.: Ficha de Atendimento de Quvidoria n® 37.0739.0006641/2021-6

(favor usar esta referéncia)

Birigui, 19 de margo de 2021.

Senhor Prefeito:

Por intermédio do presente, solicito a Vossa Exceléncia que, no prazo de 30 (trinta)
dias, preste informagoes a respeito dos fatos noticiados, cuja copia segue anexa.

Atenciosamente,

Paulo Campos dos Santos

1° Promotor de Justi¢a

A Sua Exceléncia. o Senhor
LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

Birigui/SP

e
8 1 ¢ Documento assinado eletronicamente por Paulo Campos dos Santos. Promotor de Justica, em
<. 819/03/2021. as 14:30. conforme art. 1°, 111 "b", da Lei Federal 11.419/2006.

M:WJ
A autenticidade do documento pode ser conferida neste site, informando o codigo verificador
e o codigo CRC E6184088.
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Assunto: Oficio n2 160/2021-12 PJ - Ficha de Atendimento de Quvidoria n®
37.0739.0006641/2021-6

De: Elias Rosa <EliasRosa@mpsp.mp.br>

Data: 19/03/2021 14:37

Para: Gabinete do Prefeito <gabinete@birigui.sp.gov.br>

CC: PMB - Juridico <juridico@birigui.sp.gov.br>

Ao

Exmo. Sr.

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal de Birigui

De ordem do Exmo. Sr. Dr. PAULO CAMPOS DOS SANTOS, 12 Promotor de Justica de Birigui,
encaminho o oficio anexo (n2 160/2021-19PJ), para que preste informagdes a respeito dos fatos
noticiados na representagao.

Prazo: 30 {trinta} dias.

: A
Solicito a confirmagdo do recebimento. o
Atenciosamente, e
< 1'} - {f
MPSP | MINISTERIQ PUBLICO
. DO ESTADO DE SAO #AUL0
ELIAS ROSA
Oficial de Promotoria
Promotoria de Justica de Birigui
Tel: (18) 3642-5967
eliasrosa@mpsp.mp.br
pibirigui@mpsp.me.br
= AHEXOS: PR — TS SO = p—— o
Oficio 160-2021 - 12 PJ.pdf 231KB
Ficha de Atendimento de Ouvidoria 37.0739.0006641-2021-6 - 38,3KB
Patrimdnio.pdf
Encaminhar para:
(A ¢i2lhn D6
G I 0 (9
Data 23 1 (02 1 2/ ¢ ‘
 _Leandre- Kiatfeis Milani )
-~y " ¢ Prefeito 3 rd
{h = 1
o

22/03/2021 1
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OUVIDORIA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADD DE SAC
BAULO

N° MP:37.0739.0006641/2021-6
AL AT

{Tipc de Documento: Ficha de Atendimente ds Cuvidoria  Segrede de Justiga: Sim

e

Origem: PORTAL

§—

Tipo de Atendimentc: DENUNCIAS

Area:  PATRIMONIO PUBLICOC

Pa riicipante:

Mistorico:

MANIFESTACAD SIGILOCSA

/)4

Data da osorréncia; 09/03/202

Enderego do fate!
§CEP.,......A;1 €200-067
Logradoure..: Rua Anhangliera - 1155

Cf):..plemeﬂto

Bairro....... Ceniro

Municlpio...: Birigili

$F .. 3 “P .

~Pomc d raferéneciz: Sede Adminisirativa Leonardo Sabiloni

f-_ nvolvidos: Prefaitiira de Birigui;
tanitestacao: O Municipio de Bingui paga indavidamente Beneficio Alimentagdo ¢ Plano de Saude para servidores
inativos & pensicnistas.

0-3 Ilmpn.aqao nas se estende 2308 servidores ina

Do acordo com a Stmula Vincuanie 55 "0 direito ac au
2 & de benaficios a servidores inativos e pensionis

ari. 40 ua CF/1988 & indevido guaiguer tip
§O que dessia do MP: Desejo gue O MPSE apure a situacéo e tome as devidas providéncias cabivais para que & lei seje

| leumprida,

H
IAnexos: Aplicacao das Sumulas no STF STF - Supremo Tribunal Federat.pdf;

wGS." e por
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